Petrus de Alvernia

Quaestiones super De memoria et reminiscentia

O = Oxford, Merton College 275: 217vb-221ra : R = Rome, Bibl. Angelica 560:
105rb-106vb (quaestiones 1-9: expl.: ... *et iudicat inter*) & Rome, Bibl. Angelica
549: 98ra-99va (quaestiones 9-16: inc.: *ea differentiam. Abeunte ...*)

Prohemium¹

Sicut dicit Philosophus septimo² De historiis animalium,^a natura paulative procedit de inanimatis ad animata³ ita quod prius invenitur genus inanimatorum, et hoc sicut imperfectum prius est perfecto. Deinde invenitur genus plantarum quod se habet ad animalia⁴ sicut inanimatum,⁵ ad inanimata autem comparatum videtur esse animatum. Et sunt prius animalibus⁶ et posterius inanimatis,⁷ sicut imperfectum⁸ prius est perfecto, et hoc facit natura secundum ordinem quemdam. Similiter autem quaedam animalia⁹ immobilia sunt¹⁰ et nutrimentum habent ex ipsa terra, sicut et plantae nutrimentum ex terra est, et in hoc conveniunt. Differunt tamen in hoc quod ista sunt sentientia,¹¹ et alia non. Et ideo a plantis ad animalia quodam continuo ordine progreditur natura. Similiter est de ipsis per comparationem ad animalia perfecta. Sunt enim ante haec sicut imperfectum ante perfectum, et communicant utraque in sensu et vita, licet diversimode, sicut manifestum est.

Eodem modo invenitur in progressu istorum animalium perfectorum sive progressivorum, sive¹² ab ipsis ad hominem; sunt enim prius secundum generationem et posterius secundum perfectionem. In isto autem progressu ab animalibus ad hominem quaedam inveniuntur in quibus aliqua similitudo rationis appareat. Cum enim prudentia sit propria virtus hominis (est enim prudentia recta ratio agibilium, ut dicitur in sexto Eticorum^b), inveniuntur quaedam animalia quamdam prudentiam participare, non ex eo quod habent rationem, sed ex eo quod instinctu naturae moventur¹³ per apprehensionem sensitivae partis ad quaedam

¹ prohemium] *hoc prohemium om. R.* || ² septimo] sexto O. || ³ animata] *an animalia duce commento Thomae Aquinatis scriendum?* || ⁴ animalia] White : animata O. || ⁵ inanimatum] *an inanimatum <ad animata> scriendum?* || ⁶ animalibus] animatis O. || ⁷ inanimatis] White : animatum O. || ⁸ imperfectum] White : perfectum O. || ⁹ animalia] White : animata O. || ¹⁰ sunt] et nu *post* sunt del. O. || ¹¹ sentientia] White : viventia O. || ¹² sive] scilicet *malum.* || ¹³ moventur] White : movet O.

a Arist., HA. VIII.1, 588b4-5. || b cf. Arist., EN. VI.5, 1140a24-b30.

opera facienda ac si ex ratione operarentur. Pertinet autem ad prudentiam ut per eam prudens dirigatur *\in his/*, quae imminent sibi facienda ex consideratione¹ non solum praesentium, sed praeteritorum. Unde Tullius in sua Rhetorica^a partes prudentiae ponit non solum providentiam per quam futura disponuntur,² sed etiam intelligentiam per quam considerantur praesentia, et memoriam per quam apprehenduntur³ praeterita. Unde in aliis animalibus in quibus invenitur prudentiae similitudo necesse est ea esse participantia non solum sensum praesentium, sed etiam memoriam praeteritorum. Et ideo Philosophus dicit in primo⁴ Metaphysicae^b quod quibusdam animalibus inest memoria ex sensu, et propter⁵ hoc prudentia sunt.

Sed sicut prudentiam imperfectam habent <respectu>⁶ hominis, ita etiam memoriam. Nam alia animalia memorantur⁷ tantum, homines autem memorantur /O 218ra/ et reminiscuntur. Et ideo gradatim Aristoteles post librum in quo determinavit de sensu, qui est communis omnibus animalibus,⁸ determinat de memoria et reminiscencia, quorum alterum invenitur in solum hominibus,⁹ scilicet reminiscencia, alterum autem, scilicet memoria, in his et in animalibus perfectis et imaginantibus solum in absentia sensibilis.

Dividitur autem iste liber in partes duas etc.^c

1 consideratione] *White* : consuetudine O. || 2 disponuntur] disponit a.c. O. || 3 apprehenduntur] apprehendit a.c. O. || 4 primo] an principio scribendum? *Vide Thom. Aquin., Sent. Mem. (ed. Leonina), p. 104a.* || 5 propter] per a.c. O. || 6 respectu] *White* : om. O. || 7 memorantur] memoratur O. || 8 animalibus] post animalibus verba determinavit de sensu, qui est communis omnibus animalibus *iterata sed del.* O. || 9 solum hominibus] hominibus solum *vel solis hominibus malim.*

a Cic., *De inv. II.53.* || b Arist., *Metaph. I.I*, 980a27-b25. || c Dividitur autem iste liber in partes duas etc.] cf. *Thom. Aquin., Sent. Mem. (ed. Leonina)*, p. 104a (l. 44).

Quaestio 1

Quaeritur primo utrum de memoria sit scientia separata a scientia de anima, supposito quod de illa sit scientia.

1. Quod non probatio:

1.1. Quia cuius est considerare subiectum, eius est considerare accidentia et potentias. Sed ad scientiam de anima pertinet considerare de anima, quae est subiectum memoriae et huiusmodi potentiarum; est enim memoria operatio ipsius animae. Quare etc.

2. Oppositum appareat per Aristotelem,^c qui tradit nobis <istam> scientiam separatam.

3. Dicendum quod de memoria et reminiscencia est scientia separata a scientia de anima, quia in scientia de anima consideratur de anima secundum se et de potentiis principalibus et de operationibus secun-

Quaestio 1

“Reliquorum¹ autem etc.”^a

Circa istum librum, supposito quod de memoria sit scientia, quaeritur utrum sit separata a scientia de anima.

1. Arguitur quod non:

1.1. Quia cuius est considerare subiectum, eius est considerare passiones et accidentia per se, ut dicitur in Physicis.^b Sed ad scientiam de anima pertinet considerare de anima, quae est² subiectum potentiarum et accidentium animae. Cum ergo memoria sit quaedam potentialis operatio animae, videtur quod [de] scientia de memoria non debet separari a scientia de anima.

2. Oppositum patet. Aristoteles^c istam scientiam separat a scientia de anima.

3. Dicendum quod scientia de memoria et reminiscencia separata est a scientia de anima. In scientia enim de anima consideratur de anima secundum se et de potentiis principalibus et operationibus se-

^a “Reliquorum autem etc.”] *Arist., Mem. 1, 449b4.* || ^b *Arist., Phys. II.2, 193b26-8.* || ^c cf. *Arist., Mem. 1, 449b9-15.*

dum quod sunt ipsius animae, et non determinantur ibi omnia, quae possunt determinari de istis potentibus et operationibus. Unde, qualis dispositio corporalis exigatur ad operationes animae non docet Aristoteles in libro De anima, sed illud docet in Parvis libris naturalibus, sicut dicit Philosophus in De sensu et sensato.^a Ideo scientia de memoria est separata.

Ista tamen scientia secundum Graecos^b est pars scientiae de sensu et sensato et sub ipsa reponitur, quia memoria est virtus sensitiva, et etiam memorari¹ ad virtutem sensitivam pertinet. Verumtamen haec scientia potest distingui a scientia de sensu² in hoc quod in scientia de sensu determinatur de sensu secundum quod est communis omnibus animalibus perfectis et imperfectis, haec autem non, quia memoria inest omnibus animalibus perfectis *\solum/*, reminiscientia <autem> solum hominibus.

cundum quod sunt ipsius animae, et ideo non determinantur ibi omnia quae de istis potentibus et operationibus possunt determinari. Unde, qualis dispositio *\corporalis/* requiratur ad operationes animae non docet Aristoteles in libro De anima, sed illud docet in Parvis libris naturalibus, sicut dicit in libro De sensu et sensato.^a Et ideo haec scientia est scientia separata a scientia libri De anima.

Secundum tamen Graecos^b haec scientia est pars libri De sensu et sensato et reponitur sub ea, quia memoria est virtus sensitiva, et etiam reminisci ad virtutem sensitivam pertinet, et non ad intellectivam¹ nisi per accidens, ut postea patebit. Unde haec scientia potest distingui a scientia de sensu et sensato, quia in scientia de sensu et sensato determinatur² de sensu qui communis est omnibus animalibus, perfectis et imperfectis, in hoc tamen libro determinatur de sensu qui communis est omnibus animalibus perfectis. Memoria autem et reminiscientia non insunt omnibus animalibus, quia memoria inest solum animalibus perfectis imaginis.

1 memorari] O : reminisci White duce R, *non recte, ut v.; cf. Arist., Mem. I, 449b4: "Reliquorum autem primum considerandum de memoria et memorari ..."* || 2 a scientia de sensu] de sensu a scientia a.c. O.

a Arist., *Sens. I, 436a1-437a3.* || b secundum tamen Graecos] *non recte;* cf. Thom. Aquin., *Sent. Sens.*, pp. 6 (l. 107-8), II.

1 intellectivam] ut postea *post intellectivam del.* R. || 2 determinatur] determinat R.

nantibus¹ in absentia sensibilium, reminiscentia <autem> inest solum hominibus.

Ad 1.1. Ad rationem dico quod cuius est considerare <subiectu>m, eius est considerare/¹ potentias et operationes principales illius; sed illius non est considerare cuiusmodi dispositiones corporales exiguntur ad huiusmodi operationes exercendas.

Ad 1.1. Ad rationem, cum dicatur “cuius est² considerare subiectum etc.”, dico quod verum est³ — potentias principales et operationes principales; sed eius non est considerare cuiusmodi dispositiones corporales requiruntur ad huiusmodi operationes exercentes.

Quaestio 2

Utrum tardi ad inveniendum vel discendum sint bene memorativi.

1. Quod non probatio:

1.1. Quia aliqui inveniuntur malae memoriae et tardi ingenii. Ergo qui sunt tardi ad inveniendum non sunt bene memorabiles.²

1.2. Item, ad memorandum duo requiruntur, scilicet acceptio et conservatio, unde non est memoria nisi prius acceptorum. Sed illi qui sunt tardi non de facili recipiunt. Quare

Quaestio 2

Consequenter quaeritur utrum tardi⁴ ad inveniendum vel discendum sint bene et de facili memorativi.

1. Et arguitur quod non:

1.1. Quia aliqui reperiuntur tardi ingenii et etiam malae memoriae, sicut apparet ad sensum. Ergo illi qui sunt tardi ad inveniendum vel ad discendum non sunt bene memorativi.

1.2. Item, ad memorandum duo requiruntur, scilicet acceptio alii cuius et conservatio illius. Unde memoria non est nisi prius acceptorum. Sed illi qui sunt tardi non

1 <subiectu>m, eius est considerare] *scripsi* : <animam, eius> est considerare *White* : ...m eius, est considerare *in marg.* O. || 2 memorabiles] memorativi *malim*.

1 *imaginantibus*] *imaginebus* R. || 2 est] inest R. || 3 est] est <quod scientiae de anima est considerare> *White*. || 4 tardii] *tardia* R.

non bene memorantur, quia ad memorandum requiritur acceptio et conservatio.

2. Oppositum dicit Philosophus.^a

3. Dico quod¹ tardi ad inveniendum aliquid ex se vel ad discendo² sunt bene memorativi, veloces autem ad inveniendum sunt bene reminiscitivi. Cuius ratio est, nam homines diversas habent habitudines ad opera secundum diversas dispositiones corporales. Nos autem videmus quod illa quae in corporalibus de difficulti recipiunt aliquam impressionem bene servant eam, sicut lapis. Quae autem non de difficulti recipiunt, sed de facili, non bene retinent, sed de facili amittunt. Memorari autem nihil aliud est quam bene conservare accepta et sensata prius. Unde, quando ipsa conservata accipiuntur sub ratione qua³ prius sensata, tunc aliquis /O 218rb/ memoratur. Isti autem qui sunt veloces ad inveniendum sunt bene reminiscitivi, et non bene memorabiles, quia⁴ impressionem prius receptam non servant, sed de facili amittunt. Sed quando illa<m>

de facili recipiunt. Ergo non de facili memorantur, quia ad memoriam requiritur receptio et conservatio.

2. Oppositum dicitur in littera.^a

3. Dicendum quod tardi ad inveniendum aliquid ex se <vel>¹ addiscendo² ex alio sunt bene memorativi. Cuius ratio est, nam homines diversas habent habitudines et³ dispositiones ad opera secundum diversam habitudinem corporis. In corporalibus autem videmus quod illa quae cum difficultate aliquam dispositionem recipiunt eam bene retinent, sicut lapis. Illa autem quae de facili recipiunt non bene retinent et servant, sed de facili amittunt. Memorari autem nihil aliud est quam bene conservare recepta et sensata prius. Unde, quando ipsa conservata et retenta accipiuntur sub ratione qua prius sensata, tunc memoratur aliquis. Illi autem qui sunt veloces ad accipiendo sunt bene reminiscitivi /R 105va/ et non bene memorabiles,⁴ quia impressionem prius acceptam non bene conservant nec retinent, sed

1 quod] dico post quod del. O. || 2 ad discendo/] p.c. O : ad discendum a.c. O : ad <aliquid> discendum White. || 3 qua] aliqua a.c. O. || 4 quia] et a.c. O.

a Arist., Mem. 1, 449b6-8.

1 <vel>] White : om. R. || 2 addiscendo] adiscendo R. || 3 et] operationes post et del. R. || 4 bene memorabiles] bene roe reōles, ut v. (roe eras.) R.

reinveniunt, tunc dicitur reminiscensia, ita quod reminiscensia est prius oblitorum.¹ Unde reminiscensia est reinventio prius oblitorum et receptorum. Illi autem qui sunt tardi ad inveniendum vel discendum, quando aliquam impressionem receperint,² bene conservant. Alii autem de facili recipiunt et de facili amittunt, et ideo sunt reminiscitivi.

Ad 1.1. Ad rationem dicendum quod id quod hic dicit Aristoteles non est intelligendum semper. Non enim contingit quod tardi sint semper bene memorativi (potest enim aliquod esse impedimentum in organo memoriae), sed intelligendum est ut frequenter.

Ad 1.2. Ad aliud dico quod illi qui tardi sunt non de facili recipiunt. Et ex hoc contingit quod isti postquam receperint vel intellexerint sunt bene memorativi, cum bene illud conservant. Unde non valet illud argumentum.

eam de facili amittunt. Cum tamen illam impressionem prius accep tam inveniunt, tunc reminiscuntur, ita quod reminiscensia est reinventio in praesenti prius concep torum vel reinventorum. Qui ergo sunt tardi ad inveniendum vel discendum, quando aliquam impressionem recipiunt, bene retinent eam, et ideo bene sunt memorativi. Illi autem qui sunt velocies ad inveniendum vel discendum non sunt bene memorativi, sed sunt bene reminiscitivi.

Ad 1.1. Ad rationem dicendum quod illud dictum Aristotelis non debet intelligi sicut semper, sed sicut frequenter. Non enim [semper] contingit quod tardi sunt semper bene rememorativi, sed potest esse impedimentum in organo memoriae. Non tamen hoc impedimentum fit saepe, sed fit in paucis.

Ad 1.2. Ad aliam dicendum quod ratio non valet. Qui enim tardi sunt non de facili recipiunt, ex quo contingit quod cum receperint quod¹ bene retinent et conservant, et ideo bene sunt rememorativi.

¹ oblitorum] re *post* oblitorum *del.* O. || 2 receperint] reciperint *a.c.* O.

¹ quod] *del. White, fort. recte.*

Quaestio 3

Utrum scientia possit esse sperativa vel de futuris.

1. Quod non videtur:

1.1. Quia scientia est de ente, et scientia non est de non ente. Futura autem sunt non entia. Quare etc.

1.2. Item, scientia est eorum quae non possunt aliter se habere. Talia non sunt futura. <Ergo etc.>

2. Oppositum dicit littera.^a

3. Dicendum quod triplicia sunt futura. \Quaedam enim sunt futura/ quae causam¹ habent praesentem, quae etiam causa impediri non potest a suo effectu futuro, sicut sol, qui movetur continue, non potest impediri quin aliquando lunae coniungatur. Alia sunt futura quae causas habent in praesenti ex quibus non eveniunt semper et de necessitate, sed frequenter, quia huiusmodi causae possunt impediri. Ter-

Quaestio 3

Tertio quaeritur utrum possit <esse>¹ aliqua scientia de futuris.

1. Videtur quod non:

1.1. Quia scientia est de ente. De non ente enim, secundum quod huiusmodi, non est scientia. Futura autem sunt non entia. Ergo de futuris non potest esse scientia.

1.2. Item, scientia est eorum quae non possunt aliter se habere. Sed futura possunt aliter se habere. Ergo etc.

2. In oppositum vult Aristoteles in littera dicens quod de sperativis est aliqua scientia.^a

3. Dicendum quod triplicia sunt futura. Quaedam sunt quae causam habent in praesenti sive praesentem,² quae tamen non potest impediri a suo effectu futuro, sicut sol, qui movetur continue, non potest impediri quin aliquando coniungatur lunae. Alia sunt futura quae causas habent in praesentibus ex quibus causis illa futura non eveniunt semper et de necessitate, sed sicut frequenter, quia huius-

¹ causam] tamen a.c. O.

¹ <esse>] White : om. R. || 2 sive praesentem] an delendum?.

^a Arist., Mem. I, 449b11-13.

tio modo sunt futura quae causam habent in praesentibus ex qua non eveniunt semper nec frequenter, sed raro et in minori parte. Et istae sunt causae agentes ut in pluribus, cum deficiant a naturali operatione sua.

Dico igitur quod de futuris secundum se consideratis non potest esse scientia, quia ipsa secundum se considerata sunt non entia. De futuris tamen in suis causis <praesentibus> potest esse scientia — dico de futuris primo modo et secundo. Contingit enim scire determinate cum certitudine quando talis effectus erit qui non potest impediri ex sua causa praesente, sicut contingit scire quando sol coniungeretur lunae et quando eclipsabitur. Contingit etiam scire futura ex causis praesentibus quae ut <in> pluribus et ut¹ frequenter producunt² suum effectum ita quod raro accidit impedimentum. Scire enim contingit quod ex talibus causis praesentibus eveniet talis futurus effectus sicut frequenter. Futura autem tertio modo non possunt sciri determinate quando

modi causae possunt impediri. Tertio modo sunt futura quae causam habent in praesentibus ex qua non evenient neque sicut semper neque sicut frequenter, sed raro et in minori parte, et istae causae sunt causae agentes ut in pluribus quando deficiunt a sua naturali operatione.

Dico igitur quod de futuris secundum se consideratis non potest esse scientia, quia ipsa considerata secundum se sunt non entia. De futuris tamen in suis causis praesentibus bene est scientia, et¹ de futuris dictis primo modo et secundo modo. Contingit enim scire determinate cum certificatione quando talis effectus futurus erit qui non potest impediri ex sua causa praesente, ut quando sol coniungeretur lunae et quando sol eclipsabitur. Contingit etiam scire futura ex causis praesentibus quae ut in pluribus et sicut frequenter producunt effectus futuros ita quod raro accidit impedimentum. Scire enim contingit quod ex talibus causis praesentibus eveniet effectus futurus sicut frequenter. Futura autem tertio modo non contingit scire determinate. Non

¹ ut] *White* : ubi O. || 2 producunt] insunt O.

¹ et] *vox suspecta* : *fort. scilicet scribendum.*

erunt, quia illa proveniunt a casu vel fortuna, et talia possunt evenire a causis infinitis. Et ideo ex causis praesentibus non contingit scire quando talia futura erunt.

Dico igitur quod bene est aliqua scientia sperativa quae est de futuris a nobis sperabilibus; nam huiusmodi futura causas habent ex quibus eveniunt sicut frequenter. Et ideo astrologi ex motibus stellarum iudicant¹ et pronuntiant quosdam effectus futuros, ut sterilitatem terrae aut ubertatem. Et quamvis aliquibus videatur quod isti effectus proveniunt ex causis raro et in minori parte, verumtamen istud non videtur astrologis, qui considerant² dispositiones corporis caelestis.³

Utrum autem sit aliqua scientia sperativa quae sit ex aliis causis quam ex dispositione et signis corporum caelestium, ut gemantia vel nigromantia, non determino ad praesens.

Ad 1.1. Ad rationes /O 218va/ in oppositum dicendum quod, cum

enim possunt sciri determinate quando erunt, quia illa futura a casu et fortuna proveniunt, et talia possunt provenire ex causis infinitis. Et ideo ex causis praesentibus non contingit scire quando talia futura erunt.

Dicendum quod bene est aliqua scientia sperativa de futuris a nobis sperabilibus, quia huiusmodi futura causas habent ex quibus eveniunt sicut frequenter. Et ideo astrologi ex motibus stellarum et ex dispositione corporum caelestium iudicant et pronuntiant quosdam effectus futuros, ut sterilitatem vel ubertatem. Et licet quibusdam videatur quod huiusmodi effectus proveniant a causis suis sicut in minori parte et raro, hoc tamen non videtur astrologis, qui cognoscunt dispositionem corporum caelestium.

Utrum autem sit aliqua scientia sperativa quae sit ex /R 105vb/ causis vel signis aliis quam ex dispositione corporum caelestium non determino ad praesens.

Ad 1.1. Ad primam rationem in oppositum dicendum quod licet

¹ iudicant] indicant O. || ² considerant] considerabant O. || ³ corporis caelestis] an corporalium caelestium scribendum?

dicitur “de non ente non est scientia etc.”, dico: quamvis illa futura sint non entia secundum se, sunt tamen entia in suis causis, cum causae suae sunt.

Ad 1.2. Ad rationem secundam dicendum quod futura primo modo non possunt impediri, et futura secundo modo possunt impediri, et tunc potest esse scientia de illis ut in pluribus vel frequenter, et sciri potest quod illae causae producunt effectum suum vel sicut semper vel sicut frequenter.¹

illa futura sint non entia secundum se, tamen sunt entia in suis causis.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod futura primo modo non possunt impediri quando proveniant ex suis causis. Futura tamen secundo modo possunt impediri. Tunc dico, secundum quod dicit Aristoteles in libro Posteriorum,^a quod de illis est scientia, quia illae¹ causae si non impedianter semper producunt suos effectus.

Quaestio 4

Utrum memoria sit praeteritorum solum.

1. Quod non probatio:

1.1. Quia non solum contingit esse memoria hominum qui mortui sunt vel praeteritorum, sed etiam hominum qui praesentes sunt. Unde dicit Virgilius:^c aliquis sui ipsius potest reminisci vel memorari.

Quaestio 4

“Quoniam autem de fantasia etc.”^b

De lectione praecedenti unum remansit dubium, scilicet utrum memoria sit solum praeteritorum.

1. Videtur quod non:

1.1. Quia non solum contingit esse memoriam hominum qui mortui sunt sive praeteritorum, sed etiam eorum qui praesentes sunt, secundum quod dicit Virgilius^c quod aliquis sui ipsius potest reminisci et memorari. Ergo memoria non tantum est praeteritorum, sed

¹ frequenter] ut post frequenter del. O.

1 illae] de ante illae del. R.

a Arist., APo. II.12, 95a10-96a19 (?). Cf. etiam I.30, 87b19-27 || b “Quoniam autem de fantasia etc.”] Arist., Mem. 1, 449b30 || c Virgilius, Aen. III.628-9.

1.2. Item, illud quod educit aliquid de potentia ad actum videtur esse praesens et in actu. Sed memorabile educit¹ virtutem memorativam de potentia ad actum. Ergo memorabile videtur esse praesens animae memoranti.²

2. Oppositum dicit Philosophus et probat.^a

3. Intelligendum quod memoria est solum praeteritorum. Cuius ratio est, quia memoria differt a sensu, ab opinione et <a> spe.³ Sensus enim est solum praesentium; memoria igitur non erit praesentium. Item, opinio potest esse futurorum; unde scientia⁴ quaedam sperativa est, sicut dicit littera;^b cum igitur memoria differat ab opinione, non erit memoria futurorum. Item, spes est futurorum, et memoria differt a spe. Quare erit memoria solum praeteritorum.

Sed⁵ intelligendum est quod aliqua dicuntur praeterita dupliciter: vel quantum ad rei existentiam vel quantum ad animae apprehensio-

etiam praesentium.

1.2. Item, illud quod educit aliquid de potentia in actum praesens est et in actu. Sed memorabile educit virtutem memorativam de potentia in actum. Ergo memorabile praesens videtur esse animae memoranti. Ergo etc.

2. Oppositum dicit littera et probat.^a

3. Intelligendum quod memoria solum praeteritorum est. Et huius ratio est, quia memoria differt a sensu, ab opinione et a spe. Sensus enim est solum praesentium; ergo memoria non erit praesentium. Item, opinio potest esse futurorum, unde et quaedam scientia de futuris sperabilibus sperativa est, ut dicit littera;^b cum ergo memoria differat ab opinione, non erit memoria futurorum. Item, spes est futurorum, et memoria differt a spe. Memoria autem non erit futurorum, neque etiam praesentium, sed solum praeteritorum.

Sed est attendendum quod aliqua possunt dici praeterita dupliciter, scilicet quantum ad rei existentiam et quantum ad animae

1 educit] reducit O. || 2 memoranti] memo^{ti} O. || 3 et <a> spe] et spe O. Cf. Arist., *Mem. I*, 449b24-5. || 4 scientia] sientia O. || 5 Sed] si O.

a Arist., *Mem. I*, 449b9-30 || b Arist., *Mem. I*, 449b11-13.

nem. Memoria autem¹ non est solum praeteritorum quantum ad rei existentiam, immo potest esse praesentium. Sed est memoria praeteritorum quantum ad animae apprehensionem. Unde necesse est quod omnia quorum est memoria sint prius sensata vel intellecta; memoria enim est acceptio aliquorum substantiatione qua prius sensata vel imaginata.² Unde dicit littera:^a omnis memoria post tempus est.

Item, intelligendum quod ipsum memorabile praesens est animae memoranti,³ cum educit animam memorantem de potentia ad actum. Ipsum tamen praeteritum est quantum ad apprehensionem sensus particularis vel communis vel fantasiae.⁴

His visis ad rationes:

Ad 1.1. Dicendum ad primam: verum est quod est memoria hominum praesentium, sed illorum non est memoria nisi in quantum sunt praterita quantum ad apprehensionem sensus aut intellectus.

apprehensionem. Memoria¹ vero non solum est praeteritorum quantum ad rei existentiam, sed potest esse praesentium. Quantum tamen ad animae apprehensionem memoria praeteritorum est. Unde necesse est quod ista omnia quorum memoria est prius fuerant sensata aut intellecta. Unde et dicit littera^a quod omnis memoria post tempus.²

Est etiam intelligendum quod ipsum memorabile praesens est animae memoranti cum educat illam de potentia in actum. Et tamen ipsum memorabile praeteritum est quantum ad apprehensionem sensus particularis vel communis vel fantasiae vel intellectus.

Ad 1.1. Ad primam rationem in oppositum, cum dicatur quod “memoria non solum praeteritorum est, immo etiam praesentium etc.”, dicendum quod verum est, sed illorum non est memoria nisi secundum quod illa sunt praeterita quantum ad apprehensionem sensus vel intellectus.

1 autem] enim O. || 2 imaginata] *an recte?* || 3 memoranti] memoⁱⁱ O. || 4 fantasiae] *an fantasiae <vel intellectus> scribendum?*

a Arist., Mem. 1, 449b28. Vide etiam Mem. 2, 451a29-30.

1 Memoria] praeteritorum est *post* Memoria del. R. || 2 post tempus] R : post tempus <est> White, *non recte*; cf. Arist., Mem. 1, 449b28.

Ad 1.2. Ad secundum concedo quod ipsum memorabile est praesens animae memoranti¹ — sua, dico, species. Ipsum tamen praeteritum est quantum ad apprehensionem sensus vel intellectus, quia prius acceptum fuit, ut dictum est.

Ad 1.2. Ad secundum dicendum est quod memorabile praesens est animae memoranti, ibi enim, scilicet in anima memoranti, praesens est illa species.¹ Memorabile tamen praeteritum est quantum ad apprehensionem sensus particularis vel communis, vel intellectus.

Index quaestionum 5-9

“Primum quidem de fantasia etc.”^a

Qu. 5. Utrum intellectus intelligat sine fantasmate.

Qu. 6. Secundo, utrum substantiam quantam possit intellectus intelligere absque quantitate.

Qu. 7. Tertio, utrum species remaneant et conserventur in intellectu.

Qu. 8. Quarto, utrum in intellectu sit virtus memorativa.²

Qu. 9. Quinto, utrum virtus memorativa, aestimativa et fantastica differant a sensu communi.

Quaestio 5

Quaestio 5

Deinde de praesenti lectione quaeritur. Et primo quaeritur utrum intellectus intelligat sine fantasmate.

¹ memoranti] memo^{ti} O. || 2 virtus memorativa] memorativa virtus a.c. O.

1 species] species s R.

a “Primum quidem de fantasia etc.”] Arist., Mem. I, 449b30-1.

1. De primo arguitur quod intellectus intelligat sine fantasmate:

1.1. Quia si aliqua species sit in intellectu, illa species faciet, ut videtur, illum intellectum esse in actu et intelligere absque fantasmate, cum sit ibi. Sed aliqua species est in intellectu secundum Philosophum tertio De anima,^a cum¹ dicit quod intellectus fit² singula. Non fit autem singula nisi recipiendo singula. Quare videtur quod sit aliqua species in intellectu, sicut apparet apud scientiam quae est in habitu. Si igitur hoc sit verum, potest³ illa species movere intellectum absque fantasmate.

1.2. Item, maior esse videtur dependentia imaginatio/O 218vb/nis ad sensum quam intellectus ad sensum vel fantasiam. Sed contingit aliquid imaginari sensibilibus abeuntibus. Ergo multo fortius contingit aliquid intelligere absque actu virtutis imaginativae; et hoc est intelligere sine fantasmate.

1.3. Item, incorporalium⁴ non sunt fantasmata. Si igitur nihil intelligatur absque fantasmate, tunc incorporalia, quae non/ habent fantasma, non possunt a nobis intel-

1. Et videtur quod sic:

1.1. Quia si aliqua species sit in intellectu, illa faciet intellectum intelligere et esse in actu absque fantasmate, ut videtur. Sed aliqua species est in intellectu secundum quod dicitur tertio De anima,^a \quod/ intellectus fit singula. Sed non fit singula nisi recipiendo singula. Ergo videtur quod aliqua species sit in intellectu, ut appareat apud scientiam quae est in habitu. Si sic, ergo illa species poterit movere intellectum absque fantasma.

1.2. Item, maior videtur dependentia imaginationis ad sensum quam¹ intellectus ad /R 106ra/ fantasiam vel sensum ad imaginationem. Sed contingit aliquid imaginari abeuntibus sensibilibus. Ergo multo fortius contingit, ut videatur, aliquid intelligere absque fantasma. Ergo etc.

1.3. Item, incorporalium non sunt fantasmata. Si ergo intellectus nihil intelligit absque fantasmate, ergo incorporalia,² quorum non sunt fantasma, non poterunt a

¹ cum] sicut a.c. O. || 2 fit] sit O. || 3 potest] non ante potest del. O. || 4 incorporalium] incorporabilium a.c. O.

1 quam] White : quod R. || 2 incorporalia] non post incorporalia del. R. ||

ligi.

2. Oppositum dicit Aristoteles hic^a et libro¹ De anima^b quod sine fantasmate non contingit intelligere.

3. Dicendum quod non contingit aliquid intelligere sine fantasmate, neque de novo intelligendo aliquid, neque intelligendo aliquid eorum quorum scientiam prius recepit² aliquis. Quod autem non contingit intelligere de novo satis appareat, quia intellectus est in potentia et efficitur³ in actu ex sensatis et imaginatis.

Secundo etiam modo non potest intellectus intelligere sine fantasmate quod apparent experimento. Si enim laedatur instrumentum virtutis imaginativae, non potest aliquis intelligere ea quorum scientiam praacepit, sicut apparent in freneticis. Ex hoc apparent quod intellectus intelligendo dependet ex operatione virtutis imaginativae, quia intellectus secundum se non habet organum. Et ideo impeditur intellectus ab intelligendo per impedimentum eius, scilicet organi virtutis imaginativae.⁴

nobis intelligi.

2. Oppositum dicit hic^a Aristoteles et in tertio De anima.^b

3. Dicendum quod non contingit aliquid intelligere sine fantasmate, neque intelligendo de novo, nec intelligendo aliquid eorum quorum prius aliquis accepit scientiam. Quod autem non de novo contingat aliquid intelligere absque fantasmate satis appareat, quia intellectus in potentia et efficitur in actu ex sensatis et imaginatis.

Quod autem intellectus non intelligit sine fantasmate intelligendo aliquid, scilicet eorum quorum prius accepit scientiam, hoc patet experimento, quia si instrumentum virtutis imaginativae laedatur, non potest aliquis intelligere illa quorum prius accepit scientiam, sicut patet in freneticis. Et ex hoc patet quod intellectus in intelligendo dependet ab operatione virtutis imaginativae, quia secundum se non habet organum. Si ergo a sua operatione impediatur, et hoc per aliam virtutem, apparent

¹ libro] <in> libro *White*. || 2 recepit] recipit O.
|| 3 efficitur] efficietur a.c. O. || 4 scilicet organi virtutis imaginativae] *an delendum?*

a Arist., Mem. I, 449b31-450a1 || b Arist., An. III.7, 431a16-17.

Item, hoc idem appetat per litteram^a et experientiam. Quando enim volumus intelligere aliquid, nobis formatur fantasma¹ rei corporalis et determinatae quantitatis, et in illo fantasmate intelligimus aliquid, ut hominem vel asinum, et ipsum intelligimus non sub ratione qua² quantum et continuum. Et huius ratio est, quia intellectus noster est quodam modo alligatus magnitudini. Et ideo oportet quod obiectum eius sit quodam modo sibi proportionale <ita>³ quod alligetur magnitudini. Et haec est ratio, quare intellectus coniunctus magnitudini intelligit quod quid est et universale in fantasmatis sensibilibus. Unde species intelligit in fantasmatis sensibilibus <secundum Philosophum>⁴ tertio De anima.^b Intellectus autem separatarum intelligunt aliqua abstracta secundum se, quae sunt separata a magnitudine in esse et omni modo.

Ad 1.1. Ad primam rationem dicendum quod si in intellectu sit aliqua species, potest ibi esse dupliciter: vel in actu puro,⁵ et tunc facit

quod ex illa virtute dependeat quantum ad suam operationem.

Hoc etiam idem patet per litteram^a et per experientiam. Quia quando volumus aliquid intelligere nobis formamus¹ fantasma rei corporalis et determinatae quantitatis, et ideo illo fantasmate intelligimus aliquid, ut hominem vel asinum, et non intelligimus ipsum sub ratione qua quantum vel continuum. Cuius ratio est, quia intellectus noster est quodammodo alligatus magnitudini, et ideo oportet eius obiectum esse proportionale ei ita quod quodammodo alligetur magnitudini et fantasmati. Et haec est ratio quare intellectus noster coniunctus magnitudini intelligit quod quid² est in fantasmatis sensibilibus. Intellectus autem separatus a magnitudine et fantasmate intelligunt aliqua secundum se abstracta a magnitudine [intelligibilia].

Ad 1.1. Ad primam dicendum quod si in intellectu sit³ species, hoc potest esse dupliciter: aut enim inest⁴ in actu puro, et tunc

¹ fantasma] ex fantasta corr. O. || 2 qua] quam O. || 3 ita] White : om. O. || 4 <secundum Philosophum>] hoc vel simile supplementum petendum esse puto. || 5 puro] ponitur a.c. O.

1 formamus] an formatur scribendum? || 2 quid] quidem R. || 3 sit] fort. sunt R. || 4 inest] insit vel insunt R.

intellectum intelligere illud cuius est illa species; aut¹ est ibi medio modo inter actum et potentiam, ut quando est ibi in habitu,² et tunc non facit illa species intellectum actu intelligere nisi cum fantasmate, sicut declaratum est ratione et experimento.

Ad 1.2. Ad secundum dicendum quod imaginatio est apud absentiam sensibilium, et huius ratio est, quia motus quem faciunt sensibilia remanet³ in virtute fantastica receperentibus sensibilibus. Et ideo, cum motus remanet, est ibi imaginatio. Intellectus autem, cum sit in magnitudine, necessario habet intelligere obiectum proprium, sive⁴ quod quid est, in fantasmatis sensibilibus. Et ideo non est similis comparatio sensus ad imaginationem qualis est imaginationis ad intellectum, quia motus sensus manet in imaginatione, et potest ibi motus esse sine sensibilibus. Intellectus autem non intelligit sine fantasmate.

Ad 1.3. Ad aliud, licet incorporalia⁵ secundum se non habeant fantasmata, tamen ipsa intelligimus vel⁶ sub fantasmate alicuius operationis suae aut sub fantasmatis alicuius sensibilis alterius.

1 aut] illa post aut del. O. || 2 habitu] aliquid (fort. hleu) ante habitu del. O. || 3 remanet] remanent O. || 4 sive] sui a.c. O : an scilicet scribendum? || 5 incorporalia] vox incorporalia in marg. iterata O. || 6 vel] ex al' (ut v.; aut?) correcta et in marg. iterata O.

illud cuius est illa species facit intellectum actu intelligere, aut est¹ ibi² medio modo inter actum et potentiam, ut in habitu, et tunc illa species non facit intellectum actu intelligere nisi cum fantasmate, sicut ratione et experimen-to declaratum est.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod, cum dicitur quod “contingit aliquid imaginari³ abeuntibus sensibilibus etc.”, [dicendum quod] huius ratio est, quia motus quem faciunt sensibilia in sensum remanet⁴ in virtute fantastica. Ideo fantasia potest esse in absentia sensibilium, cum ille motus remaneat. Intellectus autem, cum sit in magnitudine, necessario habet suum obiectum intelligere, sive⁵ quod quid est, in fantasmatis sensibilibus. Et ideo non est similis comparatio⁶ sensus ad imaginationem⁷ qualis est imaginationis ad intellectum.

Ad 1.3. Ad tertium dicendum quod licet incorporalia non habent fantasmata, ipsa tamen intelligimus sub aliquibus fantasmatis, ut sub fantasmate suarum operationum, vel sub fantasmatis ali-

1 aut est] White : est autem R. || 2 ibi] fort. in scribendum. || 3 aliquid imaginari] imaginari aliquid R. || 4 remanet] remanent R. || 5 sive] su ante sive del. R. || 6 comparatio] White : operatio R. || 7 imaginationem] White : intellectum R.

cuius alterius sensibilis.

Quaestio 6

Utrum intellectus substantiam quantam possit intelligere absque quantitate.

1. Quod non probatio:

1.1. Quia intellectus, sicut dictum¹ in littera,^a non intelligit sine continuo et ratione temporis. Ergo substantia quanta et continua non potest intelligi sine quantitate et continuitate.

2. Oppositum dicit littera,^b quod formatur fantasma quan/**O 219ra/** titatis \determinatae² et non intelligitur secundum quod quantum.

3. Considerandum est hic: quibusdam videtur quod non sit intelligere substantiam quantam absque quantitate eo quod non contingit intelligere sine fantasmatisbus. Fantasma autem est similitudo rei corporalis et quantitatis determinatae. Et ideo isti non distinguentes inter fantasiari et intelligere, inter etiam fantasma et intellectum, dicunt

Quaestio 6

Tertio quaeritur utrum intellectus intelligat substantiam quantam, vel possit intelligere, <absque quantitate>.

1. Et videtur quod non:

1.1. Quia, ut dicit littera,^a intellectus nihil intelligit sine continuo et ratione temporis. Ergo substantia quanta et continua absque /R 106rb/ continuitate et quantitate non potest intelligi.

2. Oppositum vult Aristoteles in littera,^b dicens quod formatur fantasma quantitate determinata,¹ et tamen intelligitur aliquid non secundum quod quantum.

3. Considerandum est hic: quibusdam videtur quod non sit intelligere substantiam quantam absque quantitate eo quod non sit intelligere sine fantasmatisbus. Fantasma autem est similitudo rei corporalis et quantitatis determinatae. Et ideo isti non distinguentes inter fantasiari et intelligere, inter fantasma et intellectum, dicunt

¹ dictum] dicitur *malim.* || 2 determinatae] discece vel discete (*discretae?*) O.

¹ quantitate determinata] *an* quantitatis determinatae *scriendum?*

a Arist., Mem. 1, 450a7-9 || b Arist., Mem. 1, 450a4-5.

quod non intelligimus substantiam quantam absque quantitate.

Istud non est verum. Quamquam enim ita sit quod non contingit intelligere absque fantasmate, ipsum tamen intellectum est <ali> quid aliud ab ipso fantasmate, secundum quod docet Aristoteles in tertio De anima.^a Dicit enim quod quod quid est est obiectum intellectus. Sed substantiam esse quantam non est substantiam esse quod quid est. Ergo, cum intellectus intelligat \quod quid est, intelligit ipsam substantiam et non substantiam quantam. Quod autem ita intelligat declaratio¹ est: constat quod ipsa substantia est aliquid prius quantitate <et> qualitate, et sic de aliis praedicamentis. Posteriora autem non videntur esse de ratione prioris. Igitur quantum et quale et huiusmodi non sunt de ratione substantiae. Ipsum autem prius intelligere contingit abstrahendo² per intellectum ab his quae non sunt de sui ratione. Quare per intellectum contingit intelligere substantiam quae quanta \est/ absque quantitate.

Item, intellectus bene considerat substantiam ut est aliud a quan-

quod non intelligimus substantiam quantam absque quantitate.

Istud non est verum. Licet enim ita sit quod non contingat intelligere sine fantasmate, ipsum tamen intellectum est aliquid aliud ab ipso fantasmate secundum quod in tertio De anima dicitur.^a Dicit enim ibi Aristoteles, <quod> quod quid est¹ est obiectum intellectus. Substantiam autem esse quantam non est eam esse quod quid est. Cum igitur intellectus intelligat quod quid est, intelligit ipsam substantiam et non intelligit eam quantam. Et quod sic intelligat, declaratio huius est: constat enim quod substantia prior est quantitate et qualitate, et sic de aliis praedicamentis. Posteriora autem non videntur esse de ratione prioris. Ergo quantum et quale, et sic de aliis, non erunt de ratione substantiae. Prius autem contingit per intellectum abstrahere² a posteriori et ab aliis quae non sunt de sua ratione. Sed quantum, quale, etc. non sunt de ratione substantiae. Ergo contingit substantiam intelligere sine his.

Et huius etiam declaratio est, quia intellectus considerat substan-

1 declaratio] declaratum a.c. O. || 2 abstrahendo] absolvendo O.

a Arist., An. III.8, 432a12-14.

1 quid est] quidem R. || 2 abstrahere] absolvere R.

titate. Hoc autem non posset facere, nisi intelligeret unum istorum per se. Et istud plane dicit Aristoteles in littera.^a Dicit enim quod formatur fantasma quantitatis determinatae et tamen intelligitur aliquid non secundum quod quantum. Sicut enim est sibi accidentale quod sit quantum, sic intelligere aliquid ut quantum est intellectus accidentalis et non essentialis rei.

Ad 1.1. Ad rationem in oppositum/ dicendum quod haec propositio “Nihil contingit intelligere absque continuo et tempore”, haec propositio¹ est sic intelligenda: quia non contingit intelligere sine fantasmatore, et fantasma est in continuo et cum tempore, ideo non contingit aliquid intelligere sine continuo et tempore. Verumtamen istud quantum et continuum non intelligitur, sed est in fantasmatore. Et quia aliqui² non distinguunt inter fantasmatore et intelligere dicunt quod non intelligitur aliquid nisi fantasma; quod tamen falsum est et inconveniens, ut ostensum est per praedicta.

tiam absque quantitate. Hoc autem non posset facere nisi per se alterum intelligeret, et hoc plane dicit littera,^a scilicet quod formatur fantasma determinatae quantitatis et rei corporalis, et tamen intelligitur aliquid non cum quantitate. Sicut enim aliquid esse quantum est alicui accidentis, sic etiam intelligere rem aliquam ut quantum est accidentale ipsi rei.

Ad 1.1. Ad rationem in oppositum. Illa propositio sic intelligitur, scilicet quod nihil intelligitur sine fantasmatore et quod fantasma est cum continuo et tempore, et ideo nihil contingit intelligere sine continuo et tempore. Illud tamen continuum et quantum non intelligitur, sed est illud continuum et quantum fantasma, et non est intellectum, sed est in fantasmatore. Et ideo eis qui non distinguunt inter fantasmatore et intelligere eis, inquam,¹ videtur quod non contingat intelligere sine continuo et tempore, et quod substantia sine quantitate non possit intelligi; quod tamen falsum est, sicut appareat per praedicta.

¹ haec propositio] *del. White, fort. recte.* || 2 aliqui] alia a.c. O.

1 inquam] in quantum R.

^a Arist., *Mem. I*, 450a4-5.

Quaestio 7

Quaeritur utrum species remaneant¹ et conserventur in intellectu.

1. Quod non probatio:²

1.1. Quia quod est in intellectu est ibi intelligibiliter, non est ibi sensibiliter. Sed quod intelligibiliter est in intellectu ipsum actu intelligitur et facit intellectum esse in actu. Quare videtur quod nulla species est in intellectu, nisi quando intelligitur illud cuius illa est species, ita quod, sicut deficit lumen in medio remoto corpore luminoso, sic videtur quod cum cessat intellectus ab intelligere quod <est> in intellectu,³ desinunt species esse in intellectu.

1.2. Item, si species conservarentur⁴ in intellectu, tunc videtur quod intellectus posset intelligere illud cuius est species sine fantasmatibus. Hoc autem falsum est, ut dicit⁵ Aristoteles superius.^b Quare etc.

¹ remaneant] remanent a.c. O. || 2 probatio] pp ante probatio del. O. || 3 quod <est> in intellectu] del. White, fort. recte. || 4 conservarentur] conservaretur a.c. O. || 5 dicit] an docet vel docuit scriendum?

a "Dubitabit autem etc."] Arist., Mem. I, 450a25 || b Arist., Mem. I, 449b31-450a1.

Quaestio 7

"Dubitabit autem etc."^a

De praecedenti lectione remanserunt quaedam dubia.

Et primo quaeritur utrum species intelligibiles remaneant et conserventur †in intellectus substantia.^{†1}

1. Et videtur quod non:

1.1. Quia quod est in intellectu² est ibi intelligibiliter. Sed quod est in intellectu intelligibiliter hoc facit intellectum esse in actu.³ Ergo videtur quod nulla species est in intellectu nisi quando intelligitur illud cuius est illa species, ita quod, <sicut> lumen deficit in medio remoto corpore luminoso, sic etiam videtur quod, cum cessat intellectus ab intelligere quod <est> in intellectu, desinat esse illa species.

1.2. Item, si species in intellectu conservarentur, tunc videtur quod intellectus posset intelligere illud cuius est species absque fantasmatibus. Hoc autem est falsum, ut prius docuit Aristoteles.^b Ergo videtur quod species non rema-

¹ †in intellectus substantia†] an in intellectu substantialiter scriendum? || 2 intellectu] intellectum R. || 3 actu] actum a.c. R.

neant /R 106va/ in intellectu.

2. Ad oppositum. Species remanent in virtute sensitiva absque eo quod actu considerentur. Ergo similiter species remanent in intellectu absque eo quod actu considerentur.¹ Probatio consequentiae:² Sicut enim virtus sensitiva recipit species, sic etiam intellectus, cum sit virtus passiva. Et iterum, cum intellectus sit virtus immobilis et non transmutatur, et virtus sensitiva mobilis et transmutabilis, videtur quod intellectus magis debet conservare species quam sensitiva.

3. Opinio Avicennae^a fuit quod³ in intellectu⁴ non conservatur⁵ species, immo statim⁶ cum desinit⁷ aliquid intelligere statim desinit /O 219rb/ species intelligibilis esse in ipso intellectu, sicut lumen desinit esse statim in medio apud remotionem corporis luminosi. Visum fuit sibi quod in intellectu nihil fuit nisi intelligibiliter et in actu, quia intellectus non habet organum. Et ideo quidquid est ibi⁸ est ibi actualiter et intelligibiliter. Virtus autem sensitiva habet organum, et ratione organi potest ibi manere

2. Oppositum arguitur quod species remanent in virtute sensitiva absque hoc quod considerentur. Ergo et in intellectu absque hoc quod considerentur. Probatio consequentiae,¹ quia sicut virtus sensitiva recipit species, ita et intellectus, cum sit ut virtus passiva. Et iterum, cum intellectus sit immobilis et intransmutabilis secundum se, virtus autem sensitiva transmutabilis, magis debet intellectus retinere species quam virtus sensitiva.

3. Intelligendum quod opinio Avicennae^a fuit quod in intellectu non conservantur species, sed cum cessat intellectus intelligere, statim desinit illa species intelligibilis esse in intellectu, sicut lumen desinit statim esse in medio apud remotionem corporis luminosi. Visum enim fuit ei quod in intellectu nihil potest esse nisi intelligitur in actu, quia intellectus non habet organum. Et ideo quidquid est in eo est ibi actualiter. Virtus autem sensitiva et est receptiva² et habet organum, et ra-

¹ considerentur] considerantur O. || 2 consequentiae] 9nē O. || 3 quod] intellectus post quod del. O. || 4 in intellectu] intellectus ante in intellectu del. O. || 5 conservatur] an conservantur scribendum? || 6 statim] an delendum? || 7 desinit] an desinit <intellectus> scribendum? || 8 ibi] an in eo scribendum?

^a Avic., An. V.6 (ed. S. van Riet), pp. 146-8.

1 consequentiae] 9nē R. || 2 receptiva] White : sensitiva R.

species absque eo quod actu consideretur.

Istud videtur contra Philosophum tertio De anima,^a ubi dicit quod intellectus quandoque est in potentia, quandoque in actu; et dicitur intellectus esse in actu quando fit¹ singula. Non fit² autem singula nisi per receptionem, et cum ille intellectus [cum]³ iam factus est singula, adhuc est in potentia ad actualem considerationem, non sicut ante addiscere, sed est sic in potentia quod potest exire⁴ in actum cum voluerit, nisi aliquid impedit. Ergo est intentio Philosophi quod species intelligibiles⁵ sunt in intellectu⁶ in actu, et non est aliquid <in> actu in aliquo nisi id sit in eo <in habitu>. Et hoc videtur sentire Aristoteles libro Praedicamentorum,^b qui dicit quod habitus sunt in intellectu.

Item, si in virtute sensitiva recipitur aliquid et conservatur, eadem ratione si aliquid recipiatur in virtute intellectiva ibi potest conservari et multo fortius, quia virtus intellectiva est immobilis et intransmutabilis, sensitiva <autem>⁷ est transmutabilis.

¹ fit] sit O. || ² fit] sit O. || ³ cum] del. White. || ⁴ exire] ex re (?), ut v. O. || ⁵ intelligibiles] intelligibiles <in habitu> White. || ⁶ intellectu] intellectu <quia dixit illum intellectum esse> White. || ⁷ <autem>] White : om. O. ||

a Arist., An. III.4, 429b5-9; III.7, 431a1-4 || b Arist., Cat. 8, 8b27-32.

tione organi potest retinere species absque actuali consideratione sensibilis.

Istud videtur contra Aristotelem tertio De anima,^a ubi vult quod intellectus quandoque est in potentia et quandoque in actu; et dicitur esse in actu quando fit singula. Non fit autem singula nisi per receptionem, et cum iam habet singula et est in actu, sic iam adhuc est quodammodo in potentia ad actualem considerationem, non autem sic sicut ante addiscere,¹ sed sic quod potest exire in actum cum voluerit nisi aliud impedit. Intentio autem Aristotelis videtur <esse> quod illae species in habitu sunt in intellectu, quia dixit illum intellectum esse² in actu, et non est in actu nisi per illud quod est in eo. Ergo habitus scientiae est in intellectu, et hoc videtur dicere Aristoteles in Praedicamentis.^b

Et hoc etiam appareat ratione. Quia si in virtute sensitiva recipiatur aliquid et conservatur, eadem ratione [est]³ in intellectu potest aliquid conservari si ibi aliquid recipiatur, et etiam multo fortius, quia intellectus est immobilis et intransmutabilis, cum tamen

¹ addiscere] adiscere R. || ² esse] est R. || ³ est] del. White.

virtus sensitiva sit transmutabilis.

Ad 1.1. Ad primum contra dico quod illud quod est in intellectu potest ibi esse tripliciter: vel¹ in potentia pura;² potest etiam aliquid esse in intellectu actualiter, ut quando aliquid actualiter consideratur; potest etiam esse aliquid <in>³ intellectu medio modo inter actum et potentiam, <non in actu puro, ut in actuali consideratione>⁴, non in potentia pura, sicut ante discere vel invenire.⁵

Ad 1.2. Ad aliud solutum fuit superius: quamvis species maneat in intellectu, non tamen intelliget illud cuius est illa species nisi inspiciat fantasma; cum intellectus sit alligatus magnitudini, oportet quod videat obiectum suum in fantasmatis.

Quaestio 8

Utrum in intellectu sit virtus memorativa.

1. Quod sic probatio:

1.1. Quia in intellectu conser-

1 vel] *an recte?* || 2 pura], et tale non est ibi nisi in potentia *vel similiter malim.* || 3 in *White* : *om. O.* || 4 <non in actu puro, ut in actuali consideratione>] *supplementum ex R petivi.* || 5 *invenire*] *fort.* <Dicò tunc quod species intelligibiles manent in intellectu non primo modo vel secundo, sed tertio modo.> *ex R supplendum.*

Ad 1.1. Ad primam dicendum quod aliquid potest esse in intellectu tripliciter:¹ vel in potentia pura, et tale non est ibi nisi in potentia; vel actualiter, ut cum aliquid consideratur actualiter; tertio etiam modo potest ibi esse aliquid medio modo, non in actu puro, ut in actuali consideratione, non in potentia pura, sicut ante addiscere.³ Dico tunc quod species intelligibiles manent in intellectu non primo modo vel secundo, sed tertio modo.

Ad 1.2. Ad secundum⁴ dicendum quod licet ista species in intellectu maneat, non tamen intellectus intelligit illud cuius est species illa nisi inspiciat⁵ fantasma; quia cum intellectus sit alligatus magnitudini,⁶ oportet quod eius, scilicet intellectus, obiectum in fantasmatis speculetur.

Quaestio 8

Secundo quaeritur utrum in intellectu sit virtus memorativa.

1. Et videtur quod sic:

1.1. Quia in intellectu conser-

1 tripliciter] *dupliciter R.* || 2 ante] *di post ante del. R.* || 3 addiscere] *adiscere R.* || 4 secundum] *tertium R* : *secundam White.* || 5 inspiciat] *intelligat R.* || 6 magnitudini] *fantasmati R.* ||

vantur species intelligibiles, sicut apparuit in praecedenti quaestione. Sed conservatio specierum sensibilium pertinet ad virtutem memorativam <sensitivam>.¹ Quare similiter conservatio specierum intelligibilium pertinet² ad virtutem memorativam intellectus.

1.2. Item, sicut nos accipimus aliquid sub ratione qua prius sensitum, sic etiam accipimus aliquid sub ratione qua prius intellectum. Comprehendere autem aliquid sub ratione qua prius intellectum³ non pertinet ad partem animae sensitivam, sed intellectivam. Quare videtur quod sicut memorativa sensitiva comprehendit aliquid sub ratione qua prius sensitum,⁴ ita memorativa⁵ intellectiva accipit aliquid sub ratione qua prius intellectum.⁶

2. Oppositum dicit Aristoteles in littera^a quod memorativa non pertinet ad intellectum nisi per accidens.

3. Dicendum quod si per virtutem memorativam nos intelligamus virtutem conservativam specierum, sic dicerem quod sicut in parte sensitiva est memorativa, sic in

vantur species intelligibiles,¹ ut statim apparuit. Sed conservatio specierum² sensibilium pertinet ad virtutem memorativam <sensitivam>.³ Ergo videtur quod conservatio specierum⁴ intelligibilium pertinebit ad virtutem memorativam intellectus.

1.2. Item, sicut nos accipimus aliquid sub ratione qua prius sensitum, sic etiam sub ratione qua prius intellectum. Comprehendere autem aliquid sub ratione qua prius intellectum non pertinet ad partem animae sensitivam, sed ad intellectivam. /R 106vb/ Ergo videtur quod sicut memoria sensitiva comprehendit aliquid sub ratione qua prius <sensatum, ita memorativa intellectiva accipit aliquid sub ratione qua prius>⁵ intellectum.

2. Oppositum dicit littera.^a

3. Intelligendum quod si nos intelligamus per virtutem memorativam virtutem conservativam specierum, sic dicerem quod sicut in parte animae sensitiva est memo-

¹ <sensitivam>] *White* : *om.* O. || 2 pertinet] per (*vel* par-)tiat O. || 3 intellectum] intelligit O. || 4 sensitum] sentit a.c. O. || 5 memorativa] rememorativa a.c. O. || 6 intellectum] intelligit a.c. O.

^a *Arist., Mem.* I, 450a10-14; I, 450a22-5.

1 intelligibiles] sensibiles R. || 2 specierum] rerum R. || 3 sensitivam] *White* : *om.* R. || 4 specierum] sensibilium post specierum del. R. || 5 <sensatum—prius>] *White*, sed comprehendit aliquid *scriptis* : *om.* R.

parte intellectiva, quia utrobique species conservantur. Si autem per virtutem memorativam intelligamus virtutem conservativam specierum sub ratione temporis determinati et sub fantasmate determinato,¹ sic virtus memorativa pertinet per se ad partem sensitivam et non intellectivam, quia ipsius intellectus non est comprehendere rationem determinatam temporis nec fantasma determinatum, immo istud proprium est sensui.

Credo tamen quod ipse intellectus bene potest comprehendere rationem temporis determinatam [et proprium fantasma],² sed hoc non est obiectum eius/ proprium, ut dictum est tertio De anima.^a Unde potest contingere quod intellectus accipit aliquid sub ratione qua prius intellectum³ accipiendo rationem determinatam temporis; et potest etiam contingere quod intellectus accipit aliquid sub ratione qua in/O 219va/tellectum,⁴ et virtus memorativa accipit rationem temporis determinatam.

rativa virtus, sic etiam et in parte intellectiva, quia utrobique conservantur species. Si autem per virtutem memorativam intelligamus virtutem conservativam specierum sub determinata ratione temporis et sub determinato fantasmate, sic virtus memorativa per se pertinet ad partem sensitivam et non intellectivam, quia ipsius intellectus non est proprium comprehendere de re rationem determinatam temporis et fantasma proprium, sed ipsius sensus.

Intellectus tamen potest comprehendere rationem temporis determinatam, [sed fantasma proprium],¹ sed hoc non est proprium intellectus, sed sensus, sicut tertio De anima dictum fuit.^a Unde potest contingere quod intellectus accipit aliquid qua prius intellectum accipiendo determinatam rationem temporis; et potest etiam contingere quod intellectus accipit aliquid sub ratione qua prius intellectum, et virtus memorativa sub ratione qua prius sensatum [vel intellectum]² et sub determinata ratione temporis.

Ad rationes patet solutio ex

¹ determinato] detero (*ut videtur*) ante determinato *expunctum* O. || 2 et proprium fantasma] del. White. An secundum proprium fantasma scribendum? || 3 intellectum] intelligit O. || 4 intellectum] intelligit a.c. O.

^a Arist., *An.* III.8, 431b20-432a14 (?).

1 sed fantasma proprium] del. White. An secundum fantasma proprium scribendum? || 2 [vel intellectum]] *delevi* : [et intellectum] *habet* White.

Ad 1.1. Ad primum appareat solutio, quia virtus conservativa specierum non est¹ memorativa, immo exigitur² ratio determinata temporis.

Ad 1.2. Ad aliud: etsi intellectus accipiat aliquid sub ratione determinata, hoc non est proprium eius, immo hoc est <proprium> virtutis sensitivae, ut praedictum est.

Quaestio 9

Utrum virtus memorativa, aestimativa et fantastica differant a sensu communi.

1. Quod non videtur:

1.1. Quia dicit Philosophus^b quod fantasia et memoria est passio³ sensus communis. Si hoc sit verum, tunc videtur quod virtus fantastica et memorativa non differant a sensu communi.

2. Ad oppositum arguitur sic:

2.1. [sensus communis]⁴ Fantasticae et memorativae sunt di-
1 non est] *verba iterata sed del. O.* || 2 exigitur]
extur **O.** || 3 est passio] sunt passiones *White, non recte; cf. Arist., Mem. 1, 450a10-11; 1, 450a22-5.* || 4 sensus communis] *del. White.*

dictis:

Ad 1.1. Ad primam, quia memorativa non tantum est virtus conservativa specierum, sed requiritur ad hoc quod sit virtus memorativa quod illud sit acceptum sub ratione determinata temporis.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod si intellectus accipiat aliquid sub ratione qua prius intellectum sub ratione determinata temporis, hoc non est proprium intellectui, sed sensui.¹

Quaestio 9

“De reminiscitiva etc.”^a

Adhuc queritur de praecedentibus utrum virtus memorativa, fantastica et exstimatoria differant² a sensu communi.³

1. Et videtur quod non:

1.1. Quia dicit Aristoteles^b quod fantasia et memoria est passio⁴ sensus communis. Si sic, ergo virtus fantastica et memoria non differunt a sensu communi.

2. Oppositum arguitur:

2.1. Quia sensus communis, fantasticae et memorativae sunt 1 intellectui, sed sensui] *an intellectus, sed sensus scribendum?* || 2 et exstimatoria differant] *scripsi* : et aestimatoria differant *White* : differant et existimatoria, ex post existimatoria *del. R.* || 3 communi] oppositum arguitur quia sensus communis, fantasticae post communi *del. R.* || 4 est passio] sunt passiones *White, non recte; cf. Arist., Mem. 1, 450a10-11; 1, 450a22-5.*

a “De reminiscitiva etc.”] *Arist., Mem. 2, 451a18* || b *cf. Arist., Mem. 1, 450a9-25.*

versae operationes ab operationibus sensus communis. Quare sunt diversae potentiae. Probatio assumpti: quia¹ sensus communis immutatur a praesente sensibili, et non manet abeunte sensibili impressio in sensu. Abeunte tamen sensibili remanet impressio in anima in virtute fantastica et memorativa, sicut pictura quaedam, ut dicit littera.^a Quare differt sensus communis ab istis.